REPUBLIKA E SHQIPERISE L
PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT
TE PERGJITHSHEM DIBER

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. 2k | daté 235 .02 .2025

PER MASAT ADMINISTRATIVE DHE PROCEDURALE NE PROKURORINE
PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE TE JURIDIKSIONIT TE
PERGJITHSHEM DIBER Ni PERIUDHEN PARA DHE PAS ZGJEDHJEVE!

Uné Abaz MUCA, Drejtues i Prokurorisé prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Dibér, né mbéshtetje t& neneve 42, shkronjave “a”, “e”, “f”, “g” dhe “gj”, 43,
shkronjave “c”, “dh™ dhe “e”, 46, pikave 1, 2 dhe 4, 48 dhe 52, pikave 1 dhe 3, t& ligjit nr.97,
té vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, nenit 4 t& Rregullores pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé prané
Gijykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér?, neneve 24, 25, 74, 103,
279 e vijues té Kodit té Procedurés Penale, nenit 167, pikés 1 e vijues té ligjit nr.10019, daté
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, né kuadér t€ zbatimit t&
angazhimeve sipas Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Prokurorisé s¢ Pérgjithshme (PP)
dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit (DPPSH) “Pér marrjen e masave efektive
kundér krimeve zgjedhore”, si dhe me qéllim lehtésimin e zbatimit té udhézimit t& pérgjithshém
t& Prokurorit té Pérgjithshém nr.2, daté 18.02.2025 “Mbi masat administrative dhe procedurale
né prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve™,

UDHEKEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér géllim unifikimin e masave né Prokurorin€ prané Gjykatés
sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, pér rritjen e efektivitetit t& hetimeve

! Shih nenin 2, pikén 23, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérise”, té
ndryshuar.

? Miratuar me urdhérin nr.37, daté 25.03.2024, t& Drejtuesit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t&
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér.

* Shih nenin 46, pikén 4, t& ligjit nr.97, té vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé¢ né
Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.
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dhe ushtrimit t& ndjekjes penale ndaj autoréve té veprave penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe
sistemin demokratik t& zgjedhjeve, si dhe té veprave penale té tjera qé démtojné procesin
zgjedhor, né periudhén para dhe pas zgjedhore, pér parandalimin e pérgjithshém t& veprimtarisé
kriminale né kété fushé, si dhe pér verifikimin e integritetit t&¢ personave/kandidaté pér t’u
zgjedhur.

Neni 2
Objekti

Ky udhézim i pérgjithshém pércakton masa té unifikuara pér:

a) organizimin dhe funksionimin e seksioneve t& posagme kundér krimit zgjedhor, si dhe
kriteret e pérzgjedhjes sé prokuroréve dhe oficeréve t& policisé gjyqésore né pérbérje t&
tyre;

b) organizimin e gadishmérisé sé pérforcuar né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé&
Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér, né periudhén para dhe pas zgjedhjeve;

¢) hetimin dhe ndjekjen penale me pérparési dhe me efigencé té veprave penale qé prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve, si dhe t& ¢do vepre penale tjetér
qé démton procesin zgjedhor;

¢) bashképunimin e dhe koordinimin me shérbimet e policisé gjyqésore;

d) ményrén e sigurimit té informimit né kohé pér veprat penale gé prekin zgjedhjet e lira
dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve dhe pér veprat e tjera té rénda kriminale té
lidhura me to;

dh) informimin e Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) dhe informimin e publikut dhe
mediave pér veprimtariné e Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér lidhur me hetimin e veprave penale né fushén e
zgjedhjeve, qé nuk cénon sekretin hetimor®.

Neni 3
Pérkufizime

Né kété udhézim, termat/emértimet kané kuptimet, si mé poshté:

a) “Periudhé para dhe pas zgjedhjeve” éshté periudha qé fillon me hapjen e fushatés
zgjedhore, vijon me ditén e zgjedhjeve dhe pérfundon me shpalljen e rezultatit
pérfundimtar té zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).

b) “Dita e zgjedhjeve” &shté data e votimit e caktuar me dekret té Presidentit té
Republikés®®.

¢) “Hapja e fushatés zgjedhore™ fillon 30 dité para datés sé zgjedhjeve’.

* Shih nenet 103 dhe 279 té Kodit té Procedurés Penale.

3 Shih nenin 92, shkronjén “gj”, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé dhe nenin 2, pikén 1, té ligjit nr.10019,
daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris¢™, t& ndryshuar.

© Me dekretin nr.399, daté 05.12.2024, t& Presidentit t¢ Republikés sé Shqipéris¢, mé daté 11.05.2025 zhvillohen
zgjedhjet pér Kuvendin.

7 Shih nenin 77, pikén 1, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé™, t&
ndryshuar.
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d) “Rezultati pérfundimtar i zgjedhjeve” éshté rezultati i shpallur nga Komisioni Qendror
i Zgjedhjeve (KQZ), né pérputhje me dispozitat e ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar®.

dh)“Zgjedhje” jané votimet pér Kuvendin, pér njésité e qeverisjes vendore dhe
referendumet’.

e) “Zgjedhje té pjesshme” jané votimet pér t& plotésuar vendin e kryetarit t& bashkisg, si
dhe pér zgjedhjen e njé késhilli té ri vendor né rast shpérbérje.

&) “KQZ” éshté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, i cili &shté organi mé i larté shtetéror i
pérhershém, i ngarkuar me administrimin e zgjedhjeve né pérputhje me rregullat e
pércaktuara né ligjin nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, t& ndryshuar'”.

f) “KZAZ” éshté Komisioni i Zonés sé Administrimit Zgjedhor, qé ngrihet dhe
funksionon né pérputhje me ligjin nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor 1i
Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar, pér zgjedhjet né Kuvendin e Shqipérisé dhe
zgjedhjet vendore''.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I SEKSIONEVE TE POSACME NE
PROKURORI

Neni 4
Krijimi i seksioneve té posacme té pérkohshme

Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér krijon seksionin e posagém kundér krimit zgjedhor me pérbérje prokuroré, oficeré t&
policisé gjyqésore té seksioneve té prokurorisé dhe oficeré t& policisé gjyqésore té
shérbimeve té Policisé sé Shtetit (PSH), i cili do té funksionojé deri mé daté 31.05.2025.

. Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér drejton seksionin e posagém dhe pérgjigjet pér hetimin e veprave penale qé prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve, té cilat jané né¢ kompetencé té
prokurorisé qé drejton.

. Pérzgjedhja dhe caktimi i prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore té seksioneve
nga Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Dibér, si rregull, pér aq sa éshté e mundur, bazohet né kriteret si vijojné:

8 Shih nenin 2, pikén 18, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris¢”™, té

ndryshuar.
? Shih nenin 2, pikén 23, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé™,
ndryshuar.
19 Shih nenin 2, pikén 7, té ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”,
ndryshuar.
' Shih nenin 2, pikén 8, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé¢ Shqipéris¢”,
ndryshuar.

té

té

(5
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3. Pérzgjedhja dhe caktimi i prokuroréve dhe oficeréve té policisé gjyqésore t& seksioneve
nga Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t&
Pérgjithshém Dibér, si rregull, pér aq sa éshté e mundur, bazohet né kriteret si vijojné:

a) té kené eksperiencé né puné jo mé pak se 4 vjet ose eksperiencén mé té gjaté né puné
dhe/ose;

b) té kené eksperiencé ose t& kené marré pjesé né trajnime pér veprat penale qé prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve;

¢) nuk mund té jené pjesé e seksionit personat pér té cilét ekzistojné, ose dalin mé pas
shkage té réndésishme njéanshmérie si dhe né rastet e parashikuara né nenet 16 dhe 17
té Kodit té Procedurés Penale;

4. Organizimi i shérbimeve té policisé gjyqésore né funksion té caktimit né¢ seksionin e
posagém, t&é mbéshtetur nga grupet operacionale, dhe mbéshtetja me kapacitete teknike do
té béhet sipas Marréveshjes sé Bashképunimit ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme (PP)
dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit (DPPSH) “Pér marrjen e masave
efektive kundér krimeve zgjedhore™.

5. Kirijimi i seksioneve t&€ posagme dhe caktimi i prokuroréve kryhet brenda dhjeté ditéve nga
hyrja né fuqi e udhézimit té€ pérgjithshém té Prokurorit té¢ Pérgjithshém nr.2, daté
18.02.2025 “Mbi masat administrative dhe procedurale né prokurorité me juridiksion té
pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve™.

Neni 5
Shpérndarja e ¢éshtjeve pér ndjekje

1. Prokurorét e seksionit do t& vijojné té ushtrojné funksionet edhe né seksionin e pérhershém
ku jané caktuar.

2. Gjaté periudhés sé funksionimit té seksionit t& posagém, shpérndarja me short e ¢éshtjeve
g€ lidhen me krimin zgjedhor do té kryhet vetém ndérmjet prokuroréve té seksionit té
posagém, pavarésisht organizimit té gatishmérisé.

3. Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér, njihet me ngarkesén né hetim té ¢do prokurori dhe vleréson ndryshimin e raportit t&
ndarjes sé ¢éshtjeve ose pérjashtimin nga shorti t& prokuroréve té caktuar prané seksionit
té€ posagém kundér krimit zgjedhor.

KREU III
HETIMET DHE NDJEKJA PENALE

Neni 6
Masat pér organizimin dhe funksionimin e gatishmérisé

1. Né& Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér,
Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér merr masat e nevojshme pér organizimin dhe funksionimin e shérbimit té&
gatishmérisé né periudhén para dhe pas zgjedhore, duke dyfishuar numrin e prokuroréve
dhe oficeréve té policisé gjyqésore té gatshém.
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Prokurorét dhe oficerét e policisé gjyqésore té caktuar né gatishméri, duhet t& garantojné
disponueshmériné e tyre né ¢do kohé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve t& ngutshme dhe t& jené t&
arritshém né ¢do moment nga strukturat e seksioneve dhe/ose shérbimeve t€ policisé
gjyqésore.

Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t€ Pérgjithshém
Dibér bén publik grafikun e gatishmérisé dhe numrat e kontaktit t& vendosur né dispozicion
dhe ia njofton Prokurorisé sé Pérgjithshme (PP) dhe strukturave t& shérbimeve té policis¢

gjyqésore.

Neni 7
Kryerja e hetimeve proaktive

Me marrjen dijeni pér vepra penale gé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t&
zgjedhjeve, prokurori né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&
Pérgjithshém Dibér, pasi vleréson ekzistencén e kushteve/kritereve ligjoré pérkatése,
vendos regjistrimin e procedimit penal dhe bashkérendon me agjencité ligjzbatuese té
specializuara pér kryerjen e hetimeve proaktive, duke pérdorur mjetet e posagme té€ hetimit.
Prokurori né respektim té procedurés ligjore autorizon ose mbi kérkesén e tij me vendim
gjyqésor autorizohet pérdorimi i mjeteve té posagme té hetimit, ashtu dhe népérmjet [é€nies
sé detyrave oficeréve t& policisé gjyqésore dhe kontrollit/mbikéqyrjes t&é zbatimit t& tyre,
mundéson, si parandalimin dhe/ose ndérprerjen e métejshme t&€ veprimtarisé kriminale,
ashtu dhe goditjen/finalizimin me arrestimin né flagrancé apo ndalimin e personave t&é
pérfshiré né kryerjen e veprave penale né kété fushé.

Neni 8
Mbikéqyrja gjaté ecurisé sé ¢éshtjeve

Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém
Dibér'> né momentin e caktimit té procedimit/géshtjes pér vlerésim/ndjekje prokurorit
pérkatés, pér veprat penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve,
kur e vleréson té nevojshme pér mbarévajtjen e ecurisé s€¢ procedimit/¢éshtjes, nxjerr
udhézim jo t& detyrueshém me shkrim'? pér prokurorin pérkatés, pér kryerjen e detyrave
specifike pér té garantuar njé hetim té ploté e té gjithanshém né kuadrin e njé procedimi té
drejté dhe té rregullt ligjor.

Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér ndjek né dinamiké veprimtariné e procedimeve pér grupveprat penale né fushén e
zgjedhjeve, duke kérkuar informacion nga prokurorét pér ecuriné e procedimeve dhe
verifikuar pérfundimin e secilés ¢éshtje dhe/ose duke nxjerré udhézime me shkrim sipas
ligjit né rastet kur vlerésohet e nevojshme kryerja e veprimeve té métejshme procedurale

12 Shih nenin 48, pikén 1, shkronjén “c”, té& ligjit nr.97, té vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

13 Shih nenin 43, shkronjat “b”, “c”, “¢” e vijues t& ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e
Prokurorisé né Republikén e Shqipéris¢”, té ndryshuar né lidhje me nenin 48 té& kétij ligji.
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pérpara se t&¢ merret vendimi mbi ményrén e pérfundimit t& hetimeve paraprake nga
prokurori ',

3. Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém
Dibér siguron koordinimin e punés me Prokuroriné e Pérgjithshme (PP) dhe Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe dispozitave t&
kétij udhézimi, si dhe pér zbatimin e angazhimeve té ndérmarra né Protokollin e
Koordinimit ndérmjet Prokurorisé sé Pérgjithshme (PP) dhe Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ).

Neni 9
Hetimi, ushtrimi i ndjekjes penale, ngritja dhe pérfaqésimi i akuzés né gjyq

1. Prokurorét vlerésojné dhe trajtojné me prioritet ¢do referim apo kallézim pér veprat penale
qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve ose t& ¢do vepre tjetér
penale qé démton procesin zgjedhor.

2. Pas regjistrimit té procedimit penal, prokurori i delegon oficeréve té policis€ gjyqésore
kryerjen e veprimeve hetimore té nevojshme, duke pércaktuar afate kohore té pérshpejtuara
pér kryerjen e tyre, si dhe t& mbikéqyrin né vijimési zbatimin e urdhérimeve té tyre, deri né
pérfundim té hetimeve paraprake. Vémendje e veganté t’i kushtohet ruajtjes sé provave qé
mund té ndryshojné ose t& humbasin me kalimin e kohés dhe marrjes né kohé té té dhénave
nga kallézuesit dhe personat qé kané dijeni pér rrethanat e ngjarjes.

3. Prokurorét t& kryejné me pérparési veprimet proceduriale, pér té siguruar: -hetime té€ plota
dhe gjithépérfshirése té ¢éshtjeve; -ngritjen e akuzés né gjykaté bazuar né rrethanat e faktit
té provuara dhe né ligjin material penal e procedurial penal t& zbatueshém; -pérfaqésimin e
akuzés/céshtjes né gjykaté me pavarési, profesionalizém dhe integritet, duke garantuar
mbrojtjen e zgjedhjeve té lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve, ashtu dhe lirité
personale dhe interesat e ligjshme té shtetasve.

4. Prokurorét nxiten t& ndjekin njé politiké penale rigoroze lidhur me kérkesat pér caktimin e
masave té sigurimit personal dhe kérkesat pér masé dénimi, pér veprat penale qé prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve ose té ¢do vepre tjetér penale qé
démton procesin zgjedhor.

KREU IV
BASHKEPUNIMI
Neni 10
Bashképunimi me Prokuroriné e Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit té
Organizuar

1. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Dibér
sigurojné koordinim té shpejté dhe efektiv pér hetimin e rasteve me Prokuroriné e Posagme

14 Shih nenin 48, pikat 3, 4 e vijues t& ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé
né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.
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kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, duke shkémbyer informacion t& ploté, né
ményré té shpejté dhe té sigurté pér veprat penale né fushén e zgjedhjeve dhe autorét e tyre.

2. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér
siguron kalimin dhe/ose térheqjen e akteve drejt/prej Prokurorisé sé Posagme kundér
Korrupsionit dhe Krimit t&¢ Organizuar né njé kohé sa mé t& shpejté dhe duke siguruar
efektivitetin dhe vazhdimésiné e hetimeve proaktive né rastet kur gjaté hetimit evidentohen
subjekte ose vepra penale pér té cilét Prokuroria prané Gjykatés s¢ Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér nuk ka kompetencé lendore.

3. Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér, me cilésiné e drejtuesit té seksionit, ngarkohet si piké kontakti me Prokuroriné e
Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar pér njé komunikim sa mé efektiv
gjaté periudhés zgjedhore.

4. Drejtuesi i Prokurorisé prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém
Dibér organizon zhvillimin e takimeve té pérbashkéta pér vlerésimin e ecuris€¢ s&
bashképunimit dhe adresimin e ¢éshtjeve té nevojshme.

Neni 11
Bashképunimi me Policiné e Shtetit (PSH) dhe agjensité e tjera ligjzbatuese

1. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&€ Pérgjithshém Dibér
siguron bashképunim dhe koordinim me Policiné e Shtetit (PSH), sipas angazhimeve té
marra pérsipér né Marréveshjen e Bashképunimit ndérmjet Prokurorisé s¢ Pérgjithshme
(PP) dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit (DPPSH) “Pér marrjen e masave
efektive kundér krimeve zgjedhore™ (aneksi i udhézimit té pérgjithshém té Prokurorit té
Pérgjithshém nr.2, daté 18.02.2025 “Mbi masat administrative dhe procedurale né
prokurorité me juridiksion té pérgjithshém né periudhén para dhe pas zgjedhjeve™).

2. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit t&¢ Pérgjithshém Dibér
shkémben informacione, si me shérbimet e policisé gjyqésore né Drejtoriné Vendore té
Policisé¢ (DVP) Dibér dhe/ose Komisariatin vendor pérkatés, ashtu dhe me agjencité e
zbatimit té ligjit dhe shérbimet inteligjente, pér t&€ marré dijeni menjéheré pér vepra penale
qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve apo pér veprat penale té
tjera g€ démtojné procesin zgjedhor, duke garantuar ruajtjen e sekretit hetimor dhe ndalimin
e publikimit t& akteve sipas ligjit.

Neni 12
Bashképunimi me Komisionin Qendror té Zgjedhjeve (KQZ)

1. Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés sé¢ Paré té Juridiksionit té¢ Pérgjithshém Dibér
bashképunon me Komisionin Qendror té¢ Zgjedhjeve (KQZ) apo organizata té tjera né
kuadér té fushatave informuese pér publikun pér té njohur sjelljet qé pérbéjné vepra penale
né fushén e zgjedhjeve, pér té rritur ndérgjegjésimin mbi pasojat ligjore té kryerjes sé
krimeve zgjedhore dhe réndésiné e raportimit té tyre.
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4. Prokurorét né pérputhje me detyrimet procedurale, i njoftojné Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ) vendimarrjen pérkatése né rastet kur ka béré kallézim penal brenda dy
ditéve nga marrja e vendimit.

Neni 13
Raportimi periodik né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés s¢é Paré té Juridiksionit
té Pérgjithshém Dibér dhe informimi i publikut dhe medias

1. Prokurori pér marrédhéniet me publikun, nén mbikéqyrjen e Drejtuesit t& Prokurorisé prané
Gjykatés sé Shkallés sé Paré t& Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, pérpilon raportin 24
(njézet e katér) orésh pér veprimtariné e té gjithé prokuroréve pér veprat penale qé prekin
zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve dhe pér ¢do vepér penale tjetér qé
démton procesin zgjedhor.

2. Prokurori pér marrédhéniet me publikun té gjitha informacionet e nevojshme, qé nuk
cénojné ruajtjen e sekretit hetimor dhe ndalimin e publikimit té tyre, duhet t’ia dérgojé
prokurorit ose personelit té caktuar prané Drejtorisé sé Koordinimit Institucional né
Prokuroriné e Pérgjithshme, i cili i pérditéson dhe i publikon né fagen zyrtare t& prokurorisé
(www.pp.gov.al).

3. Raporti periodik 24 (njézet e katér) orésh duhet t& pérmbajé t&€ dhéna pér veprat penale qé
prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve lidhur me:

a) ndalimet e personave me urdhér té prokurorit;

b) kérkesat pér caktimin e masave té sigurimit personal me karakter shtérngues “Arresti
né& burg”, parashikuar nga neni 238 i Kodit té Procedurés Penale;

¢) numrin e akuzave té ngritura dhe kérkesat pér dérgimin e ¢éshtjes né gjyq;

¢) njoftime pér kérkesat e prokuroréve né gjykaté dhe vendimet pérkatése gjyqésore qé
evidentojné arritjet/rezultatet e prokurorisé;

d) raste e pércaktuara né nenin 8 pika 4 té kétij udhézimi dhe rastet e tjera qé vlerésohen
se jané me interes pér publikun.

4. Prokurori pér marrédhéniet me publikun harton raportin mujor bazuar né raportet periodike
24 (njézet e katér) oréshe, pér treguesit mé sipér pér kéto grupvepra penale.

5. Me referimin nga policia gjyqésore né prokurori t& veprave penale qé prekin zgjedhjet e
lira dhe sistemin demokratik t& zgjedhjeve, né momentin qé prokurori urdhéron regjistrimin
e procedimit penal, policia gjyqésore ndérpret ¢gdo komunikim me publikun dhe mediat pér
t& dhénat né até referim, pa pélqimin e prokurorit té ¢éshtjes dhe/ose prokurorit pér
marrédhéniet me publikun.

Neni 14
Bashképunimin me publikun

Prokuroria prané Gjykatés sé Shkallés s¢ Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Dibér merr ¢do
masé t€ nevojshme pér ndalimin e aksesit né regjistra dhe akte dhe garantimin e mbrojtjes
maksimale t& konfidencialitetit apo ¢do mbrojtje tjetér t& nevojshme né pérputhje me situatén,
t€ ¢do shtetasi qé kallézon njé vepér penale né fushén e zgjedhjeve ose qé lidhet me to.
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KREU V
PERGJEGJESIA DISIPLINORE, ZBATIMI, MBIKEQYRJA, SHFUQIZIME,
HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 15
Shkeljet dhe pérgjegjésia disiplinore

Shkelja e dispozitave ligjore referuese né kété udhézim té pérgjithshém dhe/ose moszbatimi i
detyrimeve té pércaktuara né kété udhézim, kur nuk pérbéjné vepér penale, mund té pérbéjné
shkelje disiplinore sipas ligjit'> dhe/ose shkak pér nisjen e verifikimeve nga Sektori i
Monitorimit né Drejtoriné e Koordinimit Institucioanle né Prokuroriné e Pérgjithshme ndaj
oficerit t& policisé gjyqésore dhe/ose prokurorit t&€ Prokurorisé prané Gjykatés sé¢ Shkallés sé
Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Dibér, sipas ligjit.

Neni 16
Zbatimi dhe mbikéqyrja

Ky udhézim i pérgjithshém &shté i detyrueshém pér zbatim nga prokurorét, oficerét e policisé
gjyqésore té seksioneve né Prokuroriné prané Gjykatés sé Shkallés sé Paré té Juridiksionit té
Pérgjithshém Dibér dhe shérbimeve té policisé gjyqésore né Policiné e Shtetit (PSH)'®.

Neni 17
Shfuqizime

Shfugizohet ¢do akt tjetér pér pjesén qé bie né kundérshtim me kété udhézim té pérgjithshém.

Neni 18
Hyrja né fuqi dhe publikimi

Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré pas nénshkrimit dhe depozitimit né sekretari
dhe publikohet né fagen e internetit t& Prokurorisé prané Gjykatés sé¢ Shkallés s¢ Paré té
Juridiksionit té& Pérgjithshém Dibér.

REJTUHESI

ABAZ// ”;7

5 Shih nenin 101, pikén 1, shkronjat “a” e “b” dhe nenin 102, pikén‘1, shkronjat “¢™, “d”, “dh”, “&”, “g”, “j”, “I",
“I” e “nj” dhe pikén 2, shkronjat “a”, “b”, “c”, “¢”, “d”, “dh” e vijues té ligjit nr.96, t& vitit 2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, té ndryshuar.

'® Shih nenet 6, pikén 2 dhe 46 té ligjit nr.97, t& vitit 2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé¢ né
Republikén e Shqipérisé”™, té ndryshuar.
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